
 
 

CITTA’ DI SAVIGLIANO 

(PROVINCIA DI CUNEO) 

 
 AREA DIRIGENZIALE 1  

8° SETTORE - CULTURA 

 
 

Determinazione n. 37 
 

 
OGGETTO: Impegno spesa ed affido servizio pulizia Palazzo Muratori Cravetta Ditta La 

Gioconda di Congedi Fabio cap. 770/1 € 2.520,00 CIG. BA61729D67 
 

 IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

 
Il Responsabile del Procedimento è LAURA MELLANO 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità approvato con D.G. n° 38 del 22/11/2023; 

VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 

• la Deliberazione consiliare n. 42 del 18.12.2025 con la quale è stata approvata la nota di 

aggiornamento al DUP per il periodo 2026/2028; 

• la Deliberazione consiliare n. 43 del 18.12.2025 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione per il triennio 2026/2028; 

• la Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 12.01.2026 con la quale è stato approvato il PEG 

2026/2028; 

• il Decreto Sindacale n. 21 del 07.12.2023 di conferimento dell’incarico dirigenziale relativo 

all’Area 1 del vigente Organigramma comunale, ai sensi dell’art. 110, comma 1 del D.Lgs. 

n. 267/2000 e dell’art. 24 del vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e 

dei Servizi; 

• con la Determinazione Reg. Gen.n° 1540 del 22.12.2025 è stato conferito l’incarico di no-
mina di Responsabile dell’8° settore Cultura alla Dott.ssa laura Mellano; 

 

PREMESSO che: 

• vista la programmazione di alcune mostre temporanee nei locali espositivi a piano primo nel 
corso dell’anno 2026, si ritiene opportuno affidare alcuni passaggi di pulizia presso i suddetti 
locali a e i servizi igienici a piano interrato, per garantire la fruibilità della sede espositiva; 

• occorre pertanto procedere ad un nuovo affidamento; 



• trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di uti-
lizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del Dlgs 
n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura in ogget-
to; 

• l’art. 50, comma 1, lett. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di ser-
vizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici; 

 

CONSIDERATO che al fine di garantire il servizio stesso, veniva richiesta per le vie brevi la 
formulazione di un preventivo per il servizio in oggetto alla ditta La Gioconda e alla Ditta Pulicenter, 
prot. n° 45889 del 19/11/2025 per il servizio in oggetto; 

VISTO il preventivo della ditta La Gioconda Impresa di Pulizie di Congedi Fabio, assunto a prot. n. 
46953 del 27.11.2025, per un importo pari ad € 2.520,00 per n. 7 interventi; 

VISTO il preventivo della ditta Pulicenter Soc. Coop., assunto a prot. n. 47256 del 01.12.2025, per 
un importo pari ad € 2.781,60 per n. 7 interventi; 

RITENUTO di procedere con l’affidamento del servizio in oggetto alla ditta La Gioconda Impresa di 
Pulizie di Congedi Fabio, con sede in Via Torino 125, Sommariva del Bosco (CN), come da 
preventivo offerto, per un costo complessivo pari ad € 2.520,00 esente IVA; 
GIUSTA la documentazione esistente agli atti la Ditta affidataria risulta in possesso dei requisiti 
generali e speciali previsti dalla normativa vigente in materia; 

VISTO il CIG acquisito: BA61729D67 

Considerata la regolarità contabile INPS_48570240 del 12/12/2025; 

RITENUTO di provvedere ad assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

D E T E R M I N A 

1. DI RICHIAMARE la premessa narrativa a far parte integrante del presente dispositivo; 

2. DI AFFIDARE, ai sensi l’art. 50, comma 1, lett. b del Dlgs n.36/2023   il servizio di pulizia delle 
vetrate di palazzo Muratori Cravetta come in premessa descritto alla ditta La Gioconda Impresa 
di Pulizie di Congedi Fabio, con sede in Via Torino 125, Sommariva del Bosco (CN), per un im-
porto complessivo di € 2.520,00 esente IVA; 

3. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs.n 267/2000 e del principio con-
tabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

Esercizio finanziario 2026: 

€ 2.520,00 cap. 770/1 Servizio di pulizia ordinaria palazzo muratori cravetta 

Missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali 

Programma 02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 

Titolo 1 Spese correnti 

Macro 103  Acquisto di beni e servizi 

Piano 

finanziario 

V U.1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia 

Causale  Servizio di pulizia di palazzo Muratori Cravetta 

Creditore  La Gioconda 

Impresa di Pulizie 

di Congedi Fabio 

CIG:BA61729D67 



4. DI DARE ATTO che il presente impegno viene disposto ai sensi degli artt. 183 e 191 del D. Lgs. 
267 del 18/08/2000 e che le conseguenti spese potranno essere effettuate subordinatamente 
agli adempimenti previsti dal D.Lgs. stesso e del D.Lgs. 118/2011; 

5. DI DARE ATTO che l’esigibilità delle spese è prevista nel corso del 2026; 

6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 
 

Savigliano, lì 12 febbraio 2026  IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

PAOLO GOLDONI 
 

(Firmato Digitalmente) 

 
 


